Un documento non firmato dell'anno successivo denuncia la mancata assistenza alle Ville Slave, nonostante il solenne decreto nel frattempo pure impugnato. "*Ma poiché la dilazione del tempo molto li pregiudica alli interessi spirituali (una donna è morta senza confessione: per il rifiuto dei sacerdoti di confessarla?) supplicano per ora fino all'ottava di Pasqua un Capellano Curato per modo provisionis*"; propongono don Leonardo Manzocco di Nimis, senza "*pregiudizio delle loro ragioni quomodocumque tanto contra il Pievano, quanto contra il Comune di Nimis*". Gli garantiscono "*gli emolumenti cioè di formaggio e lana, quelli che daranno ed avranno; e quelli che non avranno lana e formaggio li dovranno dare soldi quattro per la lana e soldi quattro per il formaggio, come li detti comuni erano soliti dare al suddetto sig. pievano di Nimis, insieme con tutti li emolumenti delle venerande chiese, conforme l'ordine passato*"²⁴.

Il Manzocco mantenne la sua residenza in Nimis in casa propria. Nel 1656 rinunciò ed al suo posto fu eletto don Valentino Turco di Forame che si trasferì a Torlano e lì continuarono ad abitare i successori.

Problema discusso tra gli storici è se Torlano, Ramandolo e Cergneu fossero di lingua slava oppure friulana²⁵. Il fatto che Torlano sia stato scelto come sede del Vicariato degli Slavi doveva rappresentare una comodità per il vicario, così come lo era Nimis fino a quel momento. La scelta poi della chiesa di San Giorgio sul monte Zuccon, usata in comune con Monteprato, poteva lasciare che i Torlanesi di lingua friulana continuassero a frequentare Nimis e quelli di lingua slava potessero approfittare di San Giorgio. Possiamo solo osservare che un paese compattamente friulano non sarebbe stato scelto come sede di un vicariato

praedictarum et omnibus per utramque partem actitatis, dictis et deductis, cum toto processu superinde formato cum juris allegationibus per utramque partem exhibitis et omnibus mature consideratis, visis etiam in parte difficultatibus supra narratis, Christi nomine repetito a quo etc., dicimus, sententiamus, pronunciamus, decernimus et declaramus, stantibus rebus prout stant, quod universitates villarum sclabonarum praedictarum habeant in posterum sibi providere de idoneo sacerdote ab officio patriarchali aquilejensi approbando, qui habeat in una ex ipsis villis residere et illarum curam habere, concedendo propterea facultatem fontis baptismalis erigendi, et coemeterium construendi in ea ecclesia, quae magis commoda fuerit electa et approbata. Tali sacerdoti omnes et singulos fructus, redditus et assignatos esse volumus; cum hoc tamen quod plebanus Nimis semper cognoscatur, haberi debeat et remaneat caput in reliquis et plebanalis ecclesia de Nimis matrix et ut ad talem teneatur eligendus parochus cum suo populo in solemnitate Titularis tantum ad ipsam accedere et in matricem recognoscere et ita non solum praemisso, vero etiam omni alio meliori modo etc."